

Grovnålsbiopsi fra lever, bugspytkirtel eller lymfeknuder

Du skal have foretaget en grovnålsbiopsi, som bruges til at udtage en vævsprøve – en biopsi – fra lever, bugspytkirtel eller fra lymfeknuder.

Undersøgelsen bruges til at stille en diagnose ved mistanke om sygdom, men kan også bruges til at vurdere effekten af en behandling.

SÅDAN FOREGÅR UNDERSØGELSEN

I løbet af undersøgelsen ligger du på et leje. Vi laver en ultralydsskanning for at kunne se, hvor det er bedst at tage vævsprøven. Du får målt puls og blodtryk i forbindelse med undersøgelsen.

Huden på stedet bliver vasket og området bliver dækket med sterile stykker som ved en operation. Herefter bliver du lokalbedøvet.

Lokalbedøvelse vil sige, at du får lagt bedøvelsen med enten salve eller indsprøjtning, der hvor vi stikker kanylen ind. Dermed er kun et område bedøvet, mens du er vågen. Du vil ikke føle smerte, men kan mærke berøring.

Vi stikker en særlig nål ind og udtager en lille vævsprøve, som bliver sendt til mikroskopisk undersøgelse.

Undersøgelsen varer cirka ½ time.

SÅDAN FORBEREDER DU DIG

Mød fastende til undersøgelsen

Du skal faste inden undersøgelsen, for at vi kan have et godt indblik til organerne og dermed udføre undersøgelsen bedst muligt. Møder du ikke fastende, kan vi være nødt til at aflyse din aftale. Du skal derfor følge disse retningslinjer:

- Du må ikke spise fra 4 timer inden undersøgelsen.

- Du må drikke vand og vandige drikkevarer indtil 2 timer før undersøgelsen.
- Får du medicin, må du tage den om morgenen sammen med lidt vand.

Tag din morgenmedicin

Tag din sædvanlige morgenmedicin på morgenen for undersøgelsesdagen. Tag medicinen med lidt vand.

Medicin hvis du har sukkersyge

- Får du insulin, skal du ikke tage din morgeninsulin på dagen for undersøgelsen. Du vil efter undersøgelsen få serveret mad og drikke. Du skal medbringe din insulin og tage en halv dosis i forbindelse med dette måltid.
- Hvis du har en tablet-behandlet sukkersyge, skal du tage din medicin, som du plejer.

Kontakt os, hvis du får blodfortyndende medicin

- Får du blodfortyndende medicin, skal du kontakte vores Forløbskoordinator på telefon 97 66 11 63 senest 1 uge før undersøgelsen. Her skal vi aftale, hvordan du skal regulere din blodfortyndende medicin.

EFTER UNDERSØGELSEN

Forvent ømhed

Du kan have lette smerter der, hvor vi stak kanylen ind.

Forbliv fastende efter undersøgelsen

Du skal blive ved med at faste de første 2 timer efter undersøgelsen.

Bliv på afdelingen i 6 timer

Vi observerer dig i de første 6 timer efter undersøgelsen, Du skal blive liggende i sengen i 5 timer. I løbet af denne periode vil vi måle din puls og dit blodtryk med jævne mellemrum.



Når de 6 timer er gået, må du tage hjem, hvis følgende krav er opfyldt:

- Din transporttid hjem må ikke være mere end ½ time.
- Du skal være under opsyn af en voksen til næste morgen.

Kan du ikke opfylde dette, bliver du indlagt på Patienthotellet til næste dag.

Ring, hvis du oplever bivirkninger

Hvis du bliver svimmel, utilpas, får smerter eller feber i det første 24 timer efter undersøgelsen, skal du kontakte din egen læge eller Lægevagten.

SVAR PÅ UNDERSØGELSEN

Du får svar på undersøgelsen i løbet af 10-14 dage. Du aftaler med lægen, om du vil have svaret telefonisk, hos din egen læge eller ved en samtale i vores ambulatorium.

BIVIRKNINGER VED UNDERSØGELSEN

En biopsi er en sikker undersøgelse. Kun i sjældne tilfælde opstår der komplikationer. Det kan være blødning, eller at der kan sive galde ud i bughulen.

KONTAKT OG MERE VIDEN

Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte os.



Kontakt

Ambulatorium for Mave- og Tarmkirurgi
Tlf. 97 66 11 63
Mandag – fredag 8.00 – 14.00